I – As extraordinárias e urgentes; 

II – As efetuadas distantes da Sede do Município; 

III – As que custeiem viagens de servidores, conselheiros e membros do Comitê de 

Investimentos em cursos e capacitações ou à serviço da Autarquia até o limite de 1.200 

(um mil e duzentas) Unidades Fiscais do Município – UF's; 

IV – As despesas miúdas e de pronto pagamento, até o limite de 600 (seiscentas) 

Unidades Fiscais do Município – UF's, para os evidenciados nos incisos I, II, III, IV do 

Art. 4° deste Ato Normativo. 

Parágrafo único.